
 

INTEGROVANÝ PLÁN ROZVOJE M ĚSTA ČESKÝ TĚŠÍN 

 

Revitalizace významn ě postižené m ěstské 
části SVIBICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oznámení koncepce 

podle § 10c zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů  

na životní prost ředí, ve znění pozd ějších p ředpis ů, v rozsahu  

podle p řílohy č.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prosinec 2008 

 



   2 

Obsah:  

A. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 

A.1.    Název organizace         3  

A.2.    IČ, bylo-li přiděleno         3 

A.3.    Sídlo (bydliště)         3   

  A.4.    Jméno, příjmení, pracoviště, telefon a e-mail oprávněného zástupce předkladatele 3 

B. ÚDAJE O KONCEPCI 

B.1.    Název          3 

B.2.   Obsahové zaměření (osnova)       4 

B.3.   Charakter          5 

B.4.   Zdůvodnění potřeby pořízení       5 

B.5.   Základní principy a postupy (etapy) řešení     7 

B.6.   Hlavní cíle          8 

B.7.   Přehled uvažovaných variant řešení      9 

B.8.   Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vlivů na životní prostředí a veřejné 

zdraví s jinými záměry         9 

B.9.   Předpokládaný termín dokončení       11 

B.10. Návrhové období         11 

B.11. Způsob schvalování         11 

C . ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1.   Vymezení dotčeného území       12 

  C.2.   Výčet dotčených územních samosprávných celků, které mohou být koncepcí 

ovlivněny           13 

C.3.   Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území  13 

C.4.   Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území   15 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ A 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOTČENÉM ÚZEMÍ    16 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

E.1.   Výčet možných vlivů koncepce přesahujících hranice České republiky  16 

E.2.   Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení koncepce 16 

E.3.   Další podstatné informace předkladatele o možných vlivech na životní prostředí  

a veřejné zdraví          16 

E.4.   Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb.    17 

 

 



   3 

A. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 

 

A.1.  Název organizace 

Město Český Těšín 

 

A.2.  IČ, bylo-li p řiděleno 

00297437 

 

A.3.  Sídlo (bydlišt ě) 

Náměstí ČSA 1 

73701 Český Těšín 

 

A.4. Jméno, p říjmení, pracovišt ě, telefon a e-mail oprávn ěného zástupce p ředkladatele 

Statutární zástupce: 

Ing. Vít Slováček, starosta 

tel.:  +420 558 711 511 

e-mail:  slovacek@tesin.cz 

adresa: Město Český Těšín 

Náměstí ČSA 1 

73701 Český Těšín 

 

Kontaktní osoba: 

Ing. Zuzana Jalůvková 

tel.:   +420 558 713 222 

e-mail:  jaluvkova@tesin.cz  

adresa: Městský úřad Český Těšín 

Oddělení rozpočtu a městských financí, Finanční odbor  

Náměstí ČSA 1 

73701 Český Těšín 

 

B.  ÚDAJE O KONCEPCI 

 

B.1.  Název  

Integrovaný plán rozvoje města Český Těšín  

Revitalizace významně postižené městské části SVIBICE  

 

 

 



   4 

B.2.  Obsahové zam ěření (osnova) 

Integrovaný plán rozvoje města (dále IPRM) je strategický dokument, který je povinným 

podkladem pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU, konkrétně prostřednictvím 

oblasti podpory 5.2. Integrovaného operačního programu (IOP).  

 

IPRM obsahuje soubor vzájemně obsahově a časově provázaných akcí (projektů, případně 

integrovaných projektů), které jsou realizovány ve vybrané zóně města v souladu se 

Strategickým plánem rozvoje města Český Těšín pro období 2008 – 2013. 

Konkrétně potom s těmito prioritními osami a opatřeními: 

1) Rozvoj lidských zdrojů, podpora ekonomiky a socioekonomické stability (Opatření 1.2: 

Lidské zdroje), 

3) Zlepšení kvality života (Opatření 3.1: Fyzická atraktivita města), 

4) Rozvoj infrastruktury (Opatření 4.1: Dopravní infrastruktura). 

 

IPRM města Český Těšín – Revitalizace významně postižené městské části SVIBICE 

obsahuje následující aktivity: 

� revitalizace veřejných prostranství, 

� regenerace bytových domů. 

IPRM je zpracováván dle metodiky MMR za účelem financování projektů z IOP, oblast 

intervence 5.2 – Zlepšení prostředí v problémových sídlištích. 

 

Osnova dokumentu IPRM – Revitalizace významně postižené městské části SVIBICE (dle 

metodiky MMR) 

� Soulad IPRM s nadřazenými strategickými dokumenty 

� Analýza současné ekonomické a sociální situace města a SWOT analýza, vize, cíle 

� Zdůvodnění výběru zóny 

� Popis zóny 

� Popis cílů, opatření a aktivit IPRM 

� Očekávané výsledky 

� Časový harmonogram realizace IPRM 

� Finanční plán 

� Administrativní řízení IPRM 

� Zapojení partnerů 

� Nástroje finančního řízení 

� Způsob výběru projektů 

� Horizontální témata 

� Analýza rizik 

� Projekty financované z jiných OP 



   5 

 

Příloha: Mapa se zákresem zóny 

 

B.3.  Charakter 

Integrovaný plán rozvoje města Český Těšín je zaměřen na využití prostředků z Evropského 

fondu (ERDF). IPRM je zpracován pro období 2009 – 2013 a je koncipován, jako zónový 

integrovaný plán tzn. je zaměřen na vybranou geograficky vymezenou část města – zónu, 

která splňuje výběrová kritéria stanovená metodikou MMR.  

 

Zpracovatelem IPRM je město, které je zodpovědné také za jeho realizaci. IPRM Český 

Těšín vychází ze Strategického plánu rozvoje města Český Těšín pro období 2008 – 2013 a 

je nástrojem na koordinaci a realizaci vybraných aktivit vedoucích k rozvoji vybrané části 

města. 

Integrovaný plán rozvoje města Český Těšín je zpracován rovněž v souladu s rozvojovými 

potřebami a prioritami Moravskoslezského kraje jakožto vyššího územního samosprávného 

celku (dobíhající naplňování Programu rozvoje kraje pro období 2005-2008). Strategické 

rozvojové priority jsou v souladu s Regionálním operačním programem (ROP) regionu 

soudržnosti Moravskoslezsko 2007 – 2013 a návazně také na národní strategické 

dokumenty (Národní strategický referenční rámec na období 2007-2013, Národní rozvojový 

plán). 

 

O podporu z IOP (oblast intervence 5.2) se město uchází s projekty v rámci tzv. problémové 

zóny Svibice. Sídliště Svibice je charakterizované jednou z nejvyšších hustot zalidnění 

v Českém Těšíně. Vzhledem k absenci významných investic do jeho veřejných prostranství a 

budov v minulých letech, dochází k jejich chátrání. V důsledku těchto skutečností si tyto 

žádají rozsáhlé rekonstrukce, opravy a údržbu. Nutností je také regenerace a stavební 

obnova panelových domů, které vykazují vysokou energetickou náročnost. V sídlišti kvůli 

volnému způsobu zastavění a zrušení rozdílu mezi veřejným prostorem ulic a náměstí a 

polosoukromým prostorem uzavřených bloků panuje nevyjasněnost vztahů ploch k prostoru. 

 

B.4.  Zdůvodn ění pot řeby po řízení 

Město Český Těšín se zpracováním IPRM uchází o finanční prostředky z IOP v rámci 

Prioritní osy 5, oblast intervence 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích. Oblast 

podpory je určena pro města České republiky s počtem obyvatel nad 20 tisíc (kromě hl. 

města Prahy).  

 

Město, případně další partneři v rámci IPRM, mohou předkládat dílčí projekty zahrnuté do 

IPRM rovněž v rámci jiných operačních programů (tematických a regionálních). Dané dílčí 



   6 

projekty však spolu musí tematicky a územně souviset a zaručovat integrovaný rozvoj 

problémové zóny. IPRM demonstruje provázanost jednotlivých akcí za dosažením 

vytyčeného cíle, jenž vychází ze Strategického plánu rozvoje města Český Těšín pro období 

2008 – 2013. 

 

Cílem oblasti intervence 5.2 IOP je zlepšení prostředí v problémových sídlištích, realizace 

formou rozsáhlejších projektů řešících problémy a priority dané lokality koncentrací 

finančních zdrojů na omezenou vybranou městskou zónu nebo tematický problém města, v  

případě města Českého Těšína sídlišti Svibice.  

IPRM je zpracováván dle metodiky MMR za účelem získání finanční podpory z fondů EU pro 

zlepšení prostředí v problémovém sídlišti Svibice. Skutečnost, že jde o problematickou oblast 

dokládá splnění vstupních kritérií a hodnoty stanovených ukazatelů, které vytyčilo 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR), čímž vymezilo hranici pro stanovení problematických 

zón.  

 

Z místního šetření a sledování trendu vývoje řešeného území vyplynuly následující závěry o 

nedostatcích, které byly hlavním podkladem pro určení vize a specifických cílů IPRM. 

Přehled klíčových problémů, vyžadujících řešení v rámci navrhovaného zlepšení prostředí 

v problémové zóně: 

� nedostatečná vybavenost dopravního systému (parkoviště) 

� zanedbané veřejné prostranství v obytných částech 

� pomalý a nekoordinovaný proces revitalizace bytových domů  

� chybějící odpočinkové zóny (dětská hřiště) 

 

IPRM města Český Těšín je zaměřeno na realizaci aktivit v rámci oblasti intervencí:  

5.2a) Revitalizace ve řejného prostranství   

� úpravy sídlištního prostoru (sadové úpravy) vč. vybavení prostoru městským 

mobiliářem, 

� výstavba, rekonstrukce a sanace dopravní infrastruktury (místní komunikace, 

chodníky, parkovací plochy), 

� vybudování a modernizace nekomerčních volně přístupných rekreačních ploch 

(dětská hřiště), 

� vybudování stanoviště pro kontejnery, 

� uzpůsobení veřejných prostranství pro bezbariérový pohyb osob se sníženou 

schopností pohybu či tělesně postižených osob. 

 

5.2b) Regenerace bytových dom ů 



   7 

� pořízení, modernizace a rekonstrukce technického vybavení (otopné soustavy, 

rozvodu tepla, elektroinstalace, výtahu atd.), 

� zateplení obvodového pláště domu (zateplení fasády, výměna oken),  

� rekonstrukce střechy, 

� sanace lodžií včetně rekonstrukce zábradlí a jejich zasklení, 

� rekonstrukce vstupu do domu (včetně rekonstrukce zvonků), 

� provedení bezbariérových úprav v bytových domech. 

 

Podmínkou pro čerpání financí je schválení IPRM Ministerstvem pro místní rozvoj. 

Příjemcem podpory bude město Český Těšín (a to v rámci obou opatření) a vlastníci 

bytových domů (bytová družstva – v rámci regenerace bytových domů). Celkové způsobilé 

výdaje aktivit 5.2 IOP na regeneraci bytových domů jsou v rozpočtu IPRM stanoveny  nad 

hranicí 40 % z celkových způsobilých výdajů z veřejných i soukromých zdrojů.  

 

Doklad o posouzení vlivů IPRM je podle Příručky pro předkladatele IPRM v IOP povinnou 

přílohou žádosti o IPRM. Podle této příručky žadatel IPRM (tzn. Město Český Těšín) v rámci 

této přílohy předloží požadované doklady pro posouzení vlivu projektů na životní prostředí 

(podle zákona č. 100/2001 Sb.). 

 

B.5.  Základní principy a postupy (etapy) řešení 

Realizace IPRM vede k integrovanému, dlouhodobě udržitelnému a koncepčnímu rozvoji 

vymezené zóny a to skrze realizaci dílčích projektů, zaměřených na revitalizaci veřejných 

prostranství (komunikace, chodníky, parkovací stání, plochy a stání pro kontejnery, dětská 

hřiště, veřejná zeleň atd.) a na regeneraci panelových domů (opravy, aktivity vedoucí ke 

snížení energetické náročnosti objektů). 

Dílčí projekty obsažené v IPRM města Český Těšín mohou být spolufinancovány z ostatních 

prioritních oblastí ROP či z tematických operačních programů (TOP) nebo jiných zdrojů, a 

tvoří indikativní část IPRM. 

 

Při zpracování IPRM bylo využito oficiálních metodických materiálů a pokynů: 

� Metodický pokyn Ministerstva pro místní rozvoj k hlavním zásadám pro přípravu, 

hodnocení a schvalování Integrovaného plánu rozvoje města na základě Usnesení 

vlády ČR ze dne 13.8.2007 č.883 v aktuálním upraveném znění ze dne 11.6.2008,  

� Příručka pro předkladatele IPRM v IOP verze 02 pro města nad 20 tisíc obyvatel 

(mimo hl. m. Prahu) ze dne 21.10.2008,  

� Příručka pro předkladatele IPRM v IOP verze 03 pro města nad 20 tisíc obyvatel 

(mimo hl. m. Prahu) ze dne 12.11.2008  

 



   8 

Město Český Těšín pracuje na přípravách IPRM intenzivně od počátku roku 2009, kdy se 

započalo s analýzami vybrané zóny a hodnocením prostředí.  

 

Rada města Český Těšín svým usnesením č. 1765/20.RM jmenovala členy Řídícího výboru 

a následně poté Předseda Řídícího výboru zvolil členy pracovní skupiny, kteří kooperovali při 

zpracování IPRM. V čele pracovní skupiny stojí manažer IPRM, jenž byl jmenován na 

základě rozhodnutí Řídícího výboru a je hlavní komunikační osobou. jak v rámci IPRM, tak 

také v rámci širších vazeb. V tomto období docházelo zejména k těmto činnostem: 

� výběr problémové zóny na základě stanovených kritérií, 

� oslovení zainteresovaných subjektů (bytových družstev apod.) a sběr záměrů, 

� stanovení vize, cílů, opatření a aktivit IPRM, 

� stanovení indikátorů, 

� nastavení finančního plánu a časového harmonogramu, 

� popis administrativní kapacity a způsobu řízení, 

� identifikace rizik a stanovení způsobu eliminace těchto rizik, 

� výběr partnerů a jejich zapojení při tvorbě a realizaci IPRM. 

Samotnou přípravu dokumentu IPRM zajišťuje externí zpracovatel firma Renards, s.r.o., 

Brno, samozřejmě za pomoci konzultací s pracovníky MMR a dalšími řídícími orgány IOP.  

 

K zahájení realizace IPRM „Revitalizace významně postižené městské části Svibice“ dojde 

po jeho po schválení Řídícím orgánem IOP. Pro oblast revitalizace veřejného prostranství a 

regenerace bytových domů budou vyhlašovány časově omezené výzvy pro předkládání 

projektů, které posléze budou hodnoceny a po výběru nejvhodnějších projektů, dojde k jejich 

realizaci. 

 

B.6.  Hlavní cíle 

Cílem IPRM je zlepšení životního prostředí a kvality života na sídlišti Svibice ve městě Český 

Těšín. 

 

Vize IPRM Český Těšín – Revitalizace významn ě postižené m ěstské části SVIBICE: 

Vytvořit urbanisticky hodnotnou, přitažlivou a moderní část města Český Těšín a zlepšit 

kvalitu života jejích obyvatel na takovou úroveň, aby se stalo přitažlivým zejména pro mladé 

lidi, rodiny s dětmi a vzdělané ekonomicky aktivní obyvatelstvo, aby v důsledku těchto 

skutečností docházelo k přirozenému ekonomickému rozvoji a růstu města. 

 

Globální cíl: 

Zlepšení fyzického prostředí sídliště Svibice. 

 



   9 

Specifické cíle: 

Specifický cíl A: 

Revitalizace veřejných prostranství  

 

Popis specifického cíle A 

Regenerovat sídlištní prostor na moderní a urbanisticky hodnotnou část města a tím zvýšit 

atraktivitu veřejných prostranství, komunikací a zeleně v městské části Svibice. 

 

Specifický cíl B: 

Regenerace bytových domů  

 

Popis specifického cíle B 

Snižování spotřeby energie zlepšením tepelně technických vlastností budov a jejich 

revitalizace. 

 

Seznam opatření:  

A 1) Regenerace dopravní infrastruktury 

A 2 ) Regenerace veřejného prostranství 

A.3) Revitalizace návazné občanské vybavenosti 

 

B.1) Úspory energií bytového fondu. 

B 2) Revitalizace bytových domů  

B.3) Snížení energetické náročnosti 

 

B.7.  Přehled uvažovaných variant řešení 

Zpracovávaný dokument IPRM vzniká formou průběžného projednávání jednotlivých návrhů. 

Jednotlivé aktivity jsou naplánovány do dvou oblastí: 

a) revitalizace veřejných prostranství 

b) regenerace bytových domů. 

 

B.8.  Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vl ivů na životní prost ředí a veřejné 

zdraví s jinými zám ěry 

Integrovaný plán rozvoje města Český Těšín je zpracováván v souladu s Metodickým 

pokynem Ministerstva pro místní rozvoj k hlavním zásadám pro přípravu, hodnocení a 

schvalování IPRM vydaný na základě usnesení vlády ČR č. 883 ze dne 13. srpna 2007, 

upravené znění ze dne 11. června 2008. Vychází z Programového a Prováděcího 

dokumentu Integrovaného operačního programu, z 5. prioritní osy Národní podpora 

územního rozvoje, oblastní intervence 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích. 



   10 

Zároveň respektuje relevantní českou a evropskou legislativu, národní strategické 

dokumenty a pravidla Příručky pro předkladatele IPRM v IOP. 

 

Na národní úrovní je IPRM v souladu se strategickými dokumenty: 

o Politika územního rozvoje ČR 

o Strategie udržitelného rozvoje ČR 

o Strategie regionálního rozvoje ČR 

o Národní strategický referenční rámec 2007 - 2013 

o Národní rozvojový plán ČR 2007 - 2013. 

 

Na krajské úrovni je IPRM v souladu Programem rozvoje kraje pro období 2005-2008. 

 

Na úrovni města Český Těšín je zpracován IPRM v souladu se Strategickým plánem rozvoje 

města Český Těšín na období 2008 – 2013, s Koncepcí prevence kriminality města Český 

Těšín na léta 2009 – 2011 a od roku 2004 Komunitním plánem sociálních služeb města 

Český Těšín. 

 

S ohledem na historický kontext vývoje města a jeho specifickou hraniční polohu a územní 

jednotu s Czieszynem (Polsko) jsou navíc respektovány vize platného dokumentu Strategia 

rozwoju miasta Cieszyna. 

 

Posuzování místních specifik je však nutno provádět v kontextu stávajících strategií a 

platných dokumentů na místní úrovni. Základním rozvojovým dokumentem, který má 

v současnosti město Český Těšín zpracován, je územní plán vymezující rozsah a způsoby 

jeho rozvoje z územního hlediska (Obecně závazná vyhláška č. 4 / 2001 o regulativech 

územního rozvoje, kterou se stanoví závazné části Územního plánu sídelního útvaru Český 

Těšín pro město Český Těšín). Na úrovni města jsou zpracovány také tyto dlouhodobé 

komplexní strategické rozvojové dokumenty, kterými jsou Strategický plán rozvoje města 

Český Těšín na období 2008 – 2013, Koncepce prevence kriminality města Český Těšín na 

léta 2009 – 2011 a od roku 2004 Komunitní plán sociálních služeb města Český Těšín.  

 

IPRM je v souladu s těmito prioritními osami a opatřeními Strategického plánu rozvoje města 

Český Těšín pro období 2008 – 2013: 

� Rozvoj lidských zdrojů, podpora ekonomiky a socioekonomické stability (Opatření 

1.2: Lidské zdroje), 

� Zlepšení kvality života (Opatření 3.1: Fyzická atraktivita města), 

� Rozvoj infrastruktury (Opatření 4.1: Dopravní infrastruktura). 

 



   11 

S ohledem na historický kontext vývoje města a jeho specifickou hraniční polohu a územní 

jednotu s Czieszynem (Polsko) jsou navíc respektovány vize platného dokumentu Strategia 

rozwoju miasta Cieszyna. 

 

Vzájemná propojenost, komplexnost a synergický efekt rozvojových priorit jsou důležitými 

styčnými body trvale udržitelného rozvoje města. Na základě velmi stručného výčtu výše 

uvedených skutečností lze v IPRM Českého Těšína najít snahu o naplňování tří prioritních os 

ROP NUTS II Moravskoslezsko a stejného počtu os Strategického plánu rozvoje města 

Český Těšín pro období 2008 – 2013, konkrétně také např.  projektového záměru č. 6 

akčního plánu města a samozřejmě cíle Integrovaného operačního programu (IOP), kterými 

jsou zvýšení kvality života pro obyvatele problémových sídlišť prostřednictvím revitalizace 

prostředí a regenerace bytových domů v rámci těchto sídlišť. 

Přestože se IPRM Českého Těšína primárně zaměřuje na oblast intervence IOP 5.2a a 5.2b, 

dopady realizace ovlivní vybrané aktivity všech prioritních oblastí IOP.  

 

B.9.  Předpokládaný termín dokon čení 

Termín dokončení prací na vlastním konceptu IPRM je v prosinci 2008, kdy také dojde k jeho 

předložení v požadované podobě na Regionální pracoviště Ministerstva pro místní rozvoj a 

to nejpozději v termínu stanoveném výzvou pro IOP tzn. do 31.12.2008.  

Výsledky posouzení žádostí lze očekávat v první polovině roku 2009. Podmínkou pro 

zahájení realizace dílčích projektů obsažených v IPRM Český Těšín je úspěšné posouzení 

IPRM a uzavření Dohody o zabezpečení realizace IPRM mezi Městem Český Těšín a 

Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. 

B.10.  Návrhové období 

Návrhové období realizace IPRM Český Těšín je navrženo na období 2009 – 2013, čímž 

bude splněna podmínka, ohledně skončení realizace všech projektů nejpozději do 30. června 

2015. 

 

B.11.  Způsob schvalování 

Integrovaný plán rozvoje města Český Těšín - Revitalizace významně postižené městské 

části SVIBICE byl v prosinci 2008 projednán Řídícím výborem IPRM a doporučen ke 

schválení zastupitelstvu města, k čemuž došlo také v prosinci 2008. Koncem prosince 2008 

dojde k odevzdání dokumentu na Regionální pracoviště Ministerstva pro místní rozvoj ČR1. 

                                                 
1 IPRM předkládané v rámci oblasti podpory 5.2 Integrovaného operačního programu hodnotí a 

schvaluje Řídící orgán Integrovaného operačního programu (IOP), kterým je Ministerstvo pro místní 

rozvoj. 



   12 

 

IPRM je posuzován komplexně a hodnocen ze 3 hledisek. Nejprve dochází k posouzení 

formálních náležitostí, poté zhodnocení přijatelnosti IPRM a posledním krokem je samotné 

hodnocení kvality IPRM. Po doporučení výběrovou komisí k realizaci, bude mezi Městem 

Český Těšín a Ministerstvem pro místní rozvoj ČR uzavřena Dohoda o zabezpečení 

realizace IPRM, což je odhadováno cca na první pololetí roku 2009. 

 

C.  ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

C.1.  Vymezení dot čeného území 

Pro Integrovaný plán rozvoje města byla vybrána problémová zóna sídliště Svibice. Oblast 

leží v jihozápadní části města Český Těšín, je součástí k.ú. Český Těšín (viz obr. č.1).  

 

Obr. č. 1 Problémová zóna sídlišt ě Svibice v rámci m ěsta Český Těšín 

 

 

V rámci města Český Těšín je sídliště Svibice největším soustředěním panelových domů, 

postavených podle jednotné urbanistické koncepce. Na rozloze cca 28 ha bylo evidováno na 

konci roku 2007 celkem 6 540 trvale bydlících obyvatel, soustředěných do 2 310 bytů ve 130 

                                                                                                                                                         
 



   13 

domech, ze kterých je 83 domů bytových. Období výstavby panelových domů je dekáda 

1980 – 1990, kdy byly sídlištní byty stabilizačním prvkem těžebních a hutních pracovníků 

regionu. Vklíněné rodinné domy, které jsou pozůstatkem původní zástavby, jsou převážně 

z let 1946 – 1980. 

 

Severní hranici řešeného území tvoří komunikace III/01139 ulice Slovenská, z východu 

ohraničuje území komunikace I/11 ulice Jablunkovská, jižní hranici tvoří Šadovský potok a 

areály mateřských škol. Západní hranici tvoří zástavba domů na obslužné komunikaci Polní. 

Původní obec Svibice (jižně od sídliště) byla k Českému Těšínu připojena v roce 1948, 

většina původní obce (včetně hřbitova, kostela a návsi) se zástavbou rodinných domů však 

leží mimo zónu podpory IPRM v IOP. Součástí zóny podpory IPRM v IOP je z původní 

zástavby pouze do sídliště vrostlá enkláva rodinných domů na Cihlení a Plotní ulici. Již při 

příjezdu do města jak po silnici I/11 od Třince, tak po novém obchvatu od Frýdku-Místku je 

zřetelná izolovanost sídliště od ostatní kompaktní městské zástavby. Na severu k němu 

přiléhá plocha se smíšenými funkcemi (drobná výroba a podnikání, školství, maloobchod, 

sport, nevyužité plochy, opuštěné drobné výrobní areály, devastované plochy), západní 

hranici tvoří liniová bariéra oploceného železničního tělesa a na východě přechází sídliště 

v ruderální lada.  

 

C.2.  Výčet dot čených územních samosprávných celk ů, které mohou být koncepcí 

ovlivn ěny 

Aktivity v rámci IPRM budou realizovány výhradně na katastrálním území města Český 

Těšín. Jediným dotčeným územním samosprávným celkem je tedy Město Český Těšín. 

 

C.3.  Základní charakteristiky stavu životního pros tředí v dot čeném území. 

Geografická poloha: 

Český Těšín je specifickým městem marginální severovýchodní příhraniční části České 

republiky v okrajové zóně polycentrické ostravské aglomerace. Rozkládá se na levém břehu 

řeky Olše (Olzy) na ploše 3381 ha, na hranici České republiky a Polska, 50 km východně od 

krajského města Ostravy a 35 km od hranice Slovenské republiky. Český Těšín leží v členité 

Těšínské pahorkatině (podcelek Podbeskydské pahorkatiny) se střední výškou 322m n.m. a 

nejvyšším bodem je Šachta 425,8m n. m., která leží v katastru integrovaného sídla Koňákov. 

 

Území Moravskoslezského kraje patří z hlediska životního prostředí mezi nejzatíženější 

oblasti v ČR. V rámci kraje se nejzávažnější dopady těžkého průmyslu koncentrují do 

sousedství Českého Těšína – na Karvinsko a Třinecko. Postiženy jsou všechny složky 

životního prostředí, ale nejzávažnějším problémem je znečištění ovzduší, krajiny, 

povrchových a podzemních vody. Oblast Těšínska je špatně provětrávaným územím. V roce 



   14 

2007 došlo celkem třikrát k překročení cílového imisního limitu u benzo(a)pyrenu. Došlo k 

tomu v zimních měsících charakteristických inverzním druhem počasí. Průměrná roční 

koncentrace je nadlimitní, cílový imisní limit překračuje o jednu desetinu. Ve sledovaném 

období nedošlo v průměru k překročení limitu koncentrace prachových částic (PM10). 

Koncentrace těžkých kovů byly podlimitní2. Studie3 znečištění ovzduší zpracovaná v roce 

2008 pro sídliště Svibice jako největší riziko vyhodnotila prašnost (hrozba překračování 

denních limitů) a poměr NO/NO2 na hlavních komunikacích jednoznačně prokazuje 

negativní vliv dopravy. Radonové riziko je střední (kategorie 2)4. 

Hlavním environmentálním problémem Českého Těšína jsou dopravní emise. Tranzitní 

silniční dopravu (20 %) se díky obchvatu podařilo na počátku 21.století odvést z centra 

města, ale i tak zůstává její hlavní uzel u železničního nádraží místem, kde jsou hluk, 

exhalace a nebezpečí dopravních nehod stále aktuálními otázkami. Pro zvýšení plynulosti 

dopravy byla provedena další organizační opatření (kruhové objezdy, systém jednosměrných 

ulic, pěší zóna), která usměrnila dopravu v centru města. Podobné problémy se týkají i 

železniční dopravy, která je liniovou bariérou zvyšující izolovanost některých částí města 

(Svibice, Kamenec). V centru města i v sídlištích je nedostatečná kapacita parkovacích míst. 

 

Ochrana území: 

Město respektuje místní územní systém ekologické stability, zejména v oblasti dobudování a 

sanace ploch zeleně (veřejné, drobné a ochranné). Malý park u Smetanovy ulice je od roku 

199 zaregistrován jako významný krajinný prvek a rostou v něm tři památné stromy. Na 

území zóny se nenacházejí žádné přírodní památky, přírodní rezervace ani maloplošná 

chráněná území.  

 

Odpadové hospodářství: 

Dnes již plně rekultivovaná skládka odpadů se nachází v Mostech u Českého Těšína a TKO 

je v současné době ukládán v Horní Suché. 

V zóně se nenachází  ani staré ekologické zátěže ani brownfields. 

 

Vodní hospodářství: 

Území Českého Těšína v délce 6,4 km ze severovýchodu ohraničuje řeka Olše, která 

současně tvoří přirozenou hranici mezi Českou a Polskou republikou. Je vodohospodářsky 

významným tokem. Přestože se voda z Olše využívá hlavně pro zásobení průmyslu 

                                                 
2 Indikativní měření MS Český Těšín, vyhodnocení za rok 2007. Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě. 2007 
Dostupné z: http://www.tesin.cz/files/03299001.pdf?nomn=1, [Staženo 20.3.2008]  
3 Měření koncentrace CO, CO2, O3, NO, No2, NOx a prašnosti ve Svibici. Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, 
odbor hygienických laboratoří Karviná, 2008.  
4 Müler V., eds.:Vysvětlivky k souboru geologických a ekoligických účelových map řírodních zdrojů – list 15-
44 Karvniná. ČGÚ praha 1998., 89 s. 



   15 

a energetiku, je obývána po celý rok vodním ptactvem a v její nivě se rozprostírá chráněné 

území. Potok Šadový, Mlýnka a Rakovec se při vydatných deštích po vzestupu Olše občas 

vylijí ze svých koryt a město bývá postiženo povodněmi. K výraznějšímu rozvodnění a 

povodni došlo např. v létě roku 1880, či roce 2002, kdy se mezi nejvíce postižené oblasti 

zařadila ul. Karvinská či Nábřeží Míru. V roce 1997 však povodně Český Těšín významně 

nezasáhly, došlo pouze k lokálnímu vylití na ul. Karvinská.  

Na území města jsou levostrannými přítoky Olše potok Ropičanka, Šadovský potok a 

Hrabinka, na které byla vybudována Těšínská přehrada. Na Ropičanke a Šadovském potoce 

dochází při přívalových deštích k bleskovým povodním. Mezi městy Český Těšín a Třinec je 

přírodní rezervace Velké doly se zbytky přirozených porostů, hlavně dubohabřin, 

významných pro drobné živočišstvo.  

Pitná voda je do města přiváděna z vodní nádrže Morávka/Šance. Vodovodní síť Českého 

Těšína a Cieszina je propojená a je možný krátkodobý převod vody do Polska (např. v létě 

1994). 

Bilance zásob ČR eviduje jižně od Českého Těšína nevýhradní ložisko cihlářských surovin 

(Český Těšín 2). Jedná se o spraše a sprašové hlíny s průměrnou mocností 6 m, jejichž 

podloží tvoří štěrková terasa  a svahové hlíny se sutí beskydského materiálu. Surovina je 

hodnocena jako vhodná pro náročnější a obkladové použití. Původní dobývací prostor Český 

Těšín (severozápadně od sídliště Svibice) byl vytěžen a má jen zbytkové zásoby. 

Blízkosti města se nachází přehrada Hrabinka, která má především přírodně ekologickou 

funkci a je určena pro sportovní rybolov. 

 

Městská zeleň: 

Péče o urbánní zeleň má svoje rezervy. V plánu je revitalizace parku Masarykovy sady 

(obnova původní funkce parku, odstranění přestárlých dřevin, nová výsadba dřevin) a 

nábřeží  řeky Olše včetně výstavby cyklostezky a polyfunkční budovy Avion. 

 

C.4.  Stávající problémy životního prost ředí v dot čeném území 

Stávající problémy v zóně sídliště Svibice: 

� dopravní emise, 

� neuspokojivý stav místních komunikací, 

� nedostatečný počet parkovacích míst má za následek využívání zelených ploch 

k parkování, 

� absence odpočinkových zón, 

� neupravená veřejná zeleň. 

 

 

 



   16 

D.  PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOTČENÉM ÚZEMÍ   

Globálním cílem koncepce je revitalizace veřejných prostranství, regenerace bytových domů 

a celkové zkvalitnění prostředí městské části Svibice ve městě Český Těšín za účelem jejich 

zatraktivnění a oživení funkčnosti původní zástavby. 

 
Proto je koncepce skrze specifické cíle zaměřena především na revitalizaci veřejného 

prostranství sídliště,  jejíž součástí jsou úpravy sídlištního prostoru, zkvalitnění dopravní a 

technické infrastruktury (komunikace, chodníky, parkovací plochy apod.), obnovení 

funkčnosti obytné zástavby (např. obnova veřejné zeleně) a posílení spektra nabídky 

volnočasových aktivit  (dětská hřiště apod.). Dále je součástí koncepce regenerace bytových 

domů, jež zahrnuje rekonstrukce a modernizaci hlavních konstrukčních částí domů, zateplení 

obvodového pláště, výměnu oken a rekonstrukce technického vybavení domů.  

 

Součástí globálního cíle koncepce je zvýšení kvality životního prostředí a veřejného zdraví. 

Jednotlivá opatření budou mít různě významný, vesměs pozitivní vliv na příslušné složky 

životního prostředí a veřejné zdraví. 

 

E.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 

E.1. Výčet možných vliv ů koncepce p řesahujících hranice České republiky 

S ohledem na polohu území, pro které je koncepce zpracována, a na charakter navržených 

aktivit lze s největší pravděpodobností vyloučit přeshraniční vliv na životní prostředí a veřejné 

zdraví. 

 

Jednotlivé projekty navazující na nově navržená opatření a aktivity budou předmětem 

individuálního posuzování EIA jednotlivých záměrů podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, pokud budou svým charakterem a rozsahem podléhat posuzování 

podle tohoto zákona. 

 

E.2.  Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkajíc í se údaj ů v oznámení koncepce 

K oznámení koncepce je přiložena mapa řešeného území - problémové zóny sídliště Svibice. 

 

E.3.  Další podstatné informace p ředkladatele o možných vlivech na životní prost ředí a 

veřejné zdraví 

Podstatné informace o vlivech na životní prostředí a veřejné zdraví, které jsou známy, jsou 

uvedeny v předcházejících kapitolách. 

 



   17 

E.4.  Stanovisko orgánu ochrany p řírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

Stanovisko Natura 2000 je zažádáno.   

 

 

 

Datum zpracování oznámení koncepce 

16.12. 2008 

 

 

 

Jméno, příjmení, adresa, telefon a e-mail osoby, která se podílela na zpracování oznámení 

koncepce 

Ing. Jiří Ciboch  

Adresa:  Renards, s.r.o.  
    Vídeňská 7 náměstí 104/55 
    639 00  Brno 
tel.:    +420 544 528 625 
GSM:   +420 775 566 232 
e-mail:    ciboch@renards.cz 
 

Podpis oprávněného zástupce předkladatele: 
 

 

 

 

 

 

……………………..……………. 

         Ing. Vít Slováček 
          starosta města 
 



Mapa řešeného území – problémová zóna sídlišt ě Svibice 
 

 
Zdroj: vlastní zpracování, město Český Těšín 

 
 


